
 
BIBLIOTECA CIVICA 
B E R T O L I A N A 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
VICENZA 

 

Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione 

 
Estratto del Verbale della seduta del 22 ottobre 2025 

 

N 62 
 
Il giorno mercoledì 22 ottobre 2025, alle ore 10:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione. 
 
Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta 
 
Partecipano 
 

N Nominativo Presente Assente 

1 GALLA ALBERTO P  

2 LANARO ALESSANDRA P  

3 LUPI GIUSEPPE P  

4 GHILARDI MARCELLO LORENZO P  
 
 
Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta. 
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.   
 
OGGETTO: COLLABORAZIONE PER INIZIATIVE NELL'AMBITO DI "STURDUST 

FESTIVAL - TEATRO PER LE NUOVE GENERAZIONI" E PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA DI CHIARA FANTIN "RADICI DI 
STELLE, DI ALI E DI PENNE" , PROMOSSE DA LA PICCIONAIA CENTRO 
DI PRODUZIONE TEATRALE - PALAZZO CORDELLINA,  8/23 
NOVEMBRE 2025 

  
  
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
3
7
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



  
 
Premesso che: 
 

 La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale ha progettato la prima edizione di “Stardust 
festival - Teatro per le nuove generazioni”  in collaborazione con il Comune di Vicenza, 
Assessorato alla Cultura, il sostegno di Fondazione Roi ETS e Camera di Commercio di 
Vicenza, e con la collaborazione di numerose altre associazioni ed enti del territorio; 

   
 questo nuovo festival prende vita grazie a La Piccionaia, Centro di Produzione Teatrale, che 

cura la gestione e la direzione artistica del Teatro Astra per il Comune di Vicenza. Un 
Centro di produzione che, quest’anno, compie 50 anni di storia: mezzo secolo di esperienze, 
di spettacoli, di comunità, di passaggi di testimone tra generazioni; 

 
• “Stardust festival - Teatro per le nuove generazioni” è un festival che si svilupperà in città nel 

mese di novembre e che si caratterizza per la proposta di eventi di spettacolo e culturali 
focalizzati sul tema dell’infanzia e l’adolescenza; 
 

• il festival è, quindi, dedicato alle nuove generazioni sia di artisti che di spettatori e prevede  
incontri con pedagogisti, filosofi e anche presentazioni editoriali; 
 

• con nota prot.2309/2025, La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale chiede la 
collaborazione della Biblioteca civica Bertoliana per ospitare negli spazi della biblioteca e 
per sostenere alcuni degli eventi proposti, tutti ad ingresso gratuito. Sono eventi che danno 
continuità e sviluppano il progetto “Emoticon” che, grazie alla collaborazione con la 
Bertoliana, è cresciuto negli anni e ha reso possibile intrecciare le attività reciproche 
valorizzando la Biblioteca come luogo di cultura aperto e inclusivo per i più giovani; 
 

• le attività proposte da La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale in collaborazione con la 
Biblioteca nell’ambito di “Stardust festival - Teatro per le nuove generazioni” sono le 
seguenti: 
-la settima edizione di Emoticon – Mostra di Illustrazione, con la personale della 
disegnatrice ed illustratrice Chiara Fantin dal titolo “Radici di stelle, di ali e di pinne”   da 
allestire in Sala Caffetteria al piano terra di Palazzo Cordellina nel periodo dall’8 al 23 
novembre 2025 nei seguenti orari: dal martedì al venerdì dalle 15.30 alle 18.00. Sabato e 
domenica dalle 10.30 alle 13.00 e dalle 15.30 alle 18.00, con inaugurazione sabato 8 
novembre alle 11.30; 
-l’incontro, dal titolo “Sognare Forte”, dialogo a partire dal libro Matteo Meschiari Bambini. 
Un manifesto politico con Costanza Faravelli, Paolo Bertazzoni, Valentina Dalmas, venerdì 
21 novembre alle 17.30 in Sala Dalla Pozza; 
-il finissage della mostra con la presentazione del libro di Ilaria Rodella e i Ludosofici 
‘Corpi Sapienti’, domenica 23 novembre alle 17.00, in Sala Dalla Pozza; 
-il laboratorio di A spasso con Andrea, dedicato a bambini e famiglie, con la ceramista 
Alessia Bosa, domenica 23 novembre alle 15.30, in Sala Udienze al piano terra di Palazzo 
Cordellina; 
 

• La Piccionaia si occuperà di tutti gli aspetti logistici degli allestimenti e sarà presente a tutte le 
attività con il proprio personale. La Piccionaia provvederà a diffondere le iniziative e la 
Bertoliana, ugualmente, promuoverà le attività attraverso i propri canali di comunicazione; 

 
Considerato che: 
 



-la Bertoliana, Istituzione Pubblica Culturale del Comune di Vicenza, sostiene le iniziative 
promosse e patrocinate dal proprio Comune mettendo a disposizione spazi, idee, patrimonio e 
competenze per arricchire ed approfondire la progettualità culturale adottata dall'Amministrazione; 

-la Biblioteca civica Bertoliana intende proseguire, con convinzione, la proficua collaborazione con 
La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale sostenendo le attività di “Stardust festival - Teatro per 
le nuove generazioni” come segue: 

• mettendo a disposizione gli spazi per le iniziative del festival previste a Palazzo Cordellina; 
• mettendo a disposizione i propri volontari del SCU per la sorveglianza alla mostra di Chiara 

Fantin  “Radici di stelle, di ali e di pinne” in Sala Caffetteria dal martedì al giovedì dalle 
15.30 alle 18.00; 

• sostenendo le spese “vive” di sorveglianza e di pulizia per l’incontro, dal titolo “Sognare 
Forte”, di venerdì 21 novembre alle 17.30 in Sala Dalla Pozza e per la presentazione del 
libro di Ilaria Rodella e i Ludosofici ‘Corpi Sapienti’, domenica 23 novembre alle 17.00, in 
Sala Dalla Pozza (n.1 collaboratore Pantarhei x 6 h = € 124,66 iva inclusa e n.2 interventi di 
pulizia di sala Dalla Pozza = € 151,28 iva inclusa) e le spese di pulizia per l’attività del 
laboratorio per bambini  A spasso con Andrea del 23 novembre in Sala Udienze (€ 37,82 iva 
inclusa); 

 
-saranno, invece, a carico di La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale le spese per: 

• la sorveglianza con n.1 collaboratore Pantarhei alla mostra in sala Caffetteria, dal venerdì 
alla domenica e le prosecuzioni di apertura della mostra in occasione degli eventi del 21 e 
del 23 novembre ( circa 47,5 h = € 985,15 iva inclusa); 

• i servizi di pulizia, eseguiti dalla ditta affidataria Coopservice Soc.Coop.p.a., di Sala 
Caffetteria per la mostra (n. 4 interventi = € 151,28 iva inclusa); 

 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993); 
 Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267); 
 
 
Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione; 
 
Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi 
 
 

D E L I B E R A 
 

• di confermare la collaborazione con La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale e il 
Comune di Vicenza per la realizzazione della prima edizione de “Stardust festival - teatro 
per le nuove generazioni”; 
 

• di inserire le iniziative del festival, previste in Bertoliana e descritte in premessa, nella 
propria programmazione culturale; 
 

• di sostenere tali attività: 



-mettendo a disposizione gli spazi per le iniziative del festival previste a Palazzo Cordellina; 
-mettendo a disposizione i propri volontari del SCU per la sorveglianza alla mostra di Chiara 
Fantin  “Radici di stelle, di ali e di pinne” in Sala Caffetteria dal martedì al giovedì dalle 
15.30 alle 18.00; 
-sostenendo le spese “vive” di sorveglianza e di pulizia per l’incontro, dal titolo “Sognare 
Forte”, di venerdì 21 novembre alle 17.30 in Sala Dalla Pozza e per la presentazione del 
libro di Ilaria Rodella e i Ludosofici ‘Corpi Sapienti’, domenica 23 novembre alle 17.00, in 
Sala Dalla Pozza (n.1 collaboratore Pantarhei x 6 h = € 124,66 iva inclusa e n.2 interventi di 
pulizia di sala Dalla Pozza = € 151,28 iva inclusa) e le spese di pulizia per l’attività del 
laboratorio per bambini  A spasso con Andrea del 23 novembre in Sala Udienze (€ 37,82 iva 
inclusa); 
 

• di porre a carico di  La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale le spese per: 
-la sorveglianza con n.1 collaboratore Pantarhei alla mostra in sala Caffetteria, dal venerdì 
alla domenica e le prosecuzioni di apertura della mostra in occasione degli eventi del 21 e 
del 23 novembre ( circa 47,5 h = € 985,15 iva inclusa); 
-i servizi di pulizia, eseguiti dalla ditta affidataria Coopservice Soc.Coop.p.a., di Sala 
Caffetteria per la mostra (n. 4 interventi = € 151,28 iva inclusa); 
 

• di dare incarico al Direttore di dar seguito a quanto deliberato al fine della buona riuscita 
dell’iniziativa. 

 
 
 
 
       
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di promuovere le attività del festival. 
 
 
 
 
 Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Direttore 
Mattea Gazzola 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Presidente 
Alberto Galla 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


